
Internationellt
perspektiv på
hälsovården
Roger Williams, ed. Inter-

national developments in
health care. A review of
health care systems in the
1990s. 165 sidor. London:
Royal College of Physicians of
London, 1995. ISBN 1-86016-
013-1.

Recensent: professor P
Owe Peterson, Uddevalla.

För att bättre kunna bedöma
hälso- och sjukvårdssystem i
Storbritannien i ett internatio-
nellt perspektiv tog Royal Col-
lege of Physicians i London
nyligen initiativet till ett möte
med ledande företrädare för det
brittiska samväldet, Nordame-
rika, Europa och Skandinavi-
en. Skandinavien – i detta fall
Sverige – »is included within
the session because of its close-
ness to Europe!» I ett brittiskt
perspektiv hör varken Storbri-
tannien eller Skandinavien rik-
tigt till Europa –EU till trots!

Förhoppningen var att pre-
sentationer av olika hälso- och
sjukvårdssystem och reformer
skulle stimulera till diskussion,
där myndighetens och läkar-
professionens synpunkter på
värdet av genomförda reformer
kunde belysas.

Ganska välkänt
Bokens fyra avsnitt belyser

således förhållandena i sam-
väldet (Nya Zeeland, Australi-
en och Kanada), USA, Europa
(Tyskland, Frankrike, Neder-
länderna och Sverige) och
Storbritannien. Varje avsnitt
föregås av en kortfattad redo-
görelse för den allmänna ut-
vecklingen och avslutas med
diskussionsinlägg.

De länder-specifika redogö-
relserna är värdefulla men kan
ibland bli litet väl ambitiösa,
särskilt mot bakgrunden av att
mycket numera är ganska väl-
känt. Det är kanske därför man
särskilt fäster sig vid den mera
allmänt (och brittiskt) hållna to-
nen i framställningen, som t ex
att »någon form av reorganisa-
tion är en vanlig reaktion mot
aktuella problem inom hälso-
och sjukvårdens system» med
ibland »a none dollar cost» för
förändringen, både strukturellt
och moraliskt!

Marknadsekonomi
Marknadsekonomiska ef-

fekter inom hälso- och sjukvår-
den redovisas utmärkt i en
översikt av professor Chris

Ham, numera chef för »Health
service management center»
vid universitetet i Birmingham
samt väl insatt i svenska förhål-
landen. Som ofta från Chris
Ham kommer här ett varning-
ens ord; reformer kan – liksom
varit fallet inom National
Health Service i England –
medföra en maktförskjutning
från producenten till beställa-
ren till priset av ökade admi-
nistrativa kostnader och min-
skad jämlikhet.

Johan Calltorp, professor
vid Nordiska hälsovårdshög-
skolan i Göteborg, beskriver
föredömligt och kortfattat för-
ändringen i Sverige och tar
också upp den etiska proble-
matiken vid olika marknads-
ekonomiska belönings- och
styrsystem.

I ett förord betonar profes-
sor Anthony Culyer, ekonomi-
professor från York, betydel-
sen av en väl utvecklad hälso-
policy snarare än en hälso- och
sjukvårdspolicy. Socioekono-
miska gradienter i välfärds-
samhället, inom OECD-län-
derna drar gränser inte bara
mellan fattiga och rika utan nu
också mellan väldigt rika och
litet mindre rika – och kanske
mera där än mellan mycket fat-
tiga och lite mindre fattiga!
Ekonomiska och etiska dimen-
sioner i samverkan med gene-
tiska faktorer och omvärlds-
miljön kommer att styra ut-
vecklingen. Här behövs fördel-
ningsprinciper på policy-grund
för att motverka oacceptabla
konsekvenser.

Likheter och olikheter
Boken är en intressant och

nyttig läsning. Av och till får
man en liten inblick i Maas-
tricht-fördragets komplexitet
vad gäller tolkningen av t ex
»public health», för britterna
betyder det väsentligen vacci-
nationer och avlopp, medan
fransmännens »la santé pub-
lic» omfattar hela hälso- och
sjukvårdssystemet!

För den som vill veta mera
om hälso- och sjukvårdsrefor-
mer och system, ett bredare eu-
ropeiskt perspektiv kan man
rekommendera »Health care
reforms in Europe» utgiven av
WHOs kontor i Köpenhamn
1994. Mycket av den allmänna
diskussionen är likartad, som
t ex den historiska beskriv-
ningen av hälso- och sjukvård-
systemens utveckling.

Ibland är likheter i system-
utveckling inom länder och

mellan länder mera slående än
olikheter, även om de senare är
mer intressanta att belysa och
diskutera.

Att jämföra hälso- och sjuk-
vårdsreformers och systems ut-
veckling i det nya Europa kun-
de vara nästa utmaning för
Royal College of Physicians.
Men lätt blir det inte! •
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Inom historievetenskapen
finns forskare som ägnar sig åt
kontrafaktisk historia. De för-
söker testa historiska förkla-
ringsmodeller genom att spe-
kulera i  hur vår värld skulle se
ut om en viss kritisk händelse
inte hade inträffat. Hur skulle,
exempelvis, vår värld i dag se
ut om Napoleon haft en fullt
bestyckad B52 bombare vid
slaget vid Waterloo, eller hur
skulle den ha sett ut om Princi-
pe missat den österrikiske tron-
följaren? Fysikern kan ägna sig
åt s k tankeexperiment rörande
ganska omöjliga världar för att
på motsvarande sätt testa sina
teorier.

Margolis och Cushing för-
söker, i var sin bok, genom att
studera några valda exempel på
konkurrerande vetenskapliga
teorier analysera hur fria vi
egentligen är i valet av veten-
skaplig förklaringsmodell.
Bägge författarna utgår ifrån
att det finns en klar måttstock,
nämligen teorins förmåga att

beskriva och förutsäga skeen-
den i vår omvärld. Bägge häv-
dar emellertid att det finns
mentala begränsningar i vår
förmåga att fritt välja de bästa
modellerna.

Starkt socialt tryck
Margolis tar upp fyra speci-

fika exempel: upptäckten av
sannolikhetsläran, övergivan-
det av flogistonteorin, omkull-
kastandet av den ptolemaiska
bilden av vårt solsystem och
slutligen kontroversen mellan
Boyle och Hobbes rörande fö-
rekomsten av lufttyck. Hans
tes är att vi under inflytande av
den förhärskande intellektuella
atmosfären skapar speciella
tankevanor som fungerar som
formidabla barriärer för alter-
nativa synsätt.

Han understryker alltså hur
vetenskapsmannens tänkande,
liksom mode, är underkastat ett
oerhört starkt socialt tryck. Vid
varje tid tenderar vissa uppfatt-
ningar att vara »politiskt kor-
rekta». Även om det finns fri-
tänkare innebär det etablerade
tankemönstret dock att sättet
att intellektuellt angripa pro-
blem begränsas. De olika ex-
emplen analyseras i (ibland
alltför stor) detalj och ger goda
skäl att hålla med Margolis om
flera av huvudteserna i hans
bok.

I ett avslutande kapitel går
han också till skarpt angrepp
mot dem som missförstått vad
modern vetenskapshistoria
handlar om. Dess kritik av för-
enklade bilder av hur teorier
kommer fram eller förkastas
ger inte skäl till nihilism. Alla
teorier är inte lika bra. Det är
inte likgiltigt vilken hypotes
man använder för att beskriva
omvärlden, och – framför allt –
om man anstränger sig att verk-
ligen skaffa hårda och bra data
är det inte många teorier som
håller. Endast sådana hypote-
ser som faktiskt inte förklarar
någonting alls överlever alla
observationer av verkligheten.
Som den s k offentliga debat-
ten ständigt påminner oss över-
lever de befängdaste teorier
också hos dem som konsekvent
vägrar att ta till sig de fakta som
faktiskt finns tillgängliga.

Fysikalisk teori
Cushing koncentrerar sig på

ett enda exempel: varför har
den av Niels Bohr och hans
kolleger utvecklade tolkningen
av kvantmekaniken kommit att
dominera över den alternativa
tolkning som David Bohm for-
mulerat, trots att den förra in-
nebär att vi måste säga adjö till
kausalitetsbegreppet? Boken
är delvis mycket teknisk, och
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inte alltid välskriven, och jag
tror mig inte om att kunna vär-
dera Cushings jämförelse av de
alternativa förklaringsmodel-
lerna. Han hävdar emellertid
att Bohrs och Bohms teorier i
alla delar förklarar kvantfeno-
menen lika bra.

Han understryker att en fy-
sikalisk teori har två delar: en
matematiskt formell del som
ger möjlighet att beskriva och
förutsäga händelser, och en del
som innebär förståelsen av vad
formalismen egentligen be-
skriver. Bohrs teori och Bohms
har ekvivalent formalism, men
tolkningen av vad som sker i
den mycket lilla världen är ra-
dikalt annorlunda. Cushings
tes är att Köpenhamns-tolk-
ningen av kvantmekaniken,
som lett till hyllmeter av kvasi-
filosofisk litteratur, dominerar
bilden inte på grund av att den
är bättre eller sannare, utan på
grund av att den kom först och
att den appellerade till filoso-
fiska och kulturella grund-
strömmar i det tidiga nitton-
hundratalet.

Förståelse av fysikaliska fe-
nomen innebär, enligt Cus-
hing, att mot bakgrund av en
applicerbar formalism kunna
ge en berättelse av fenomenet.
I den berättelsen är tolkningen
avgörande. Vi förstår alltså fy-
sikaliska fenomen på helt olika
sätt om vi använder Bohrs tolk-
ning eller Bohms – trots att te-
orierna formellt sett beskriver
fenomenen likartat.

Omvälvningstid
Kanske befinner vi oss just

nu i en omvälvningstid inom
fysiken, liknande konflikten
mellan Ptolemaios system med
jorden i centrum och Koperni-
kus heliocentriska system, men
denna gång framför allt avse-
ende om vår värld är funda-
mentalt deterministisk eller
inte.

Bägge böckerna ger alltså
stimulerande inblickar i hur ve-
tenskapliga teorier uppkom-
mer och förkastas och hur vi
människor bestämmer oss för
att tro på vissa teorier och inte
på andra. För dem som är in-
tresserade av västerlandets
kanske främsta kulturskapelse,
vetenskapen, och hur den präg-
las av och präglar människors
sociala liv är de mycket intres-
sant läsning. •

Psykoterapi
med flyktingar
som överlevt
tortyr
Peter Elsass. Torturover-

leveren. Psykoterapi af den
traumatiserede flygtning.
201 sidor. Oslo: Gyldendal,
1995. Pris saknas. ISBN 87-
00-22658-0.

Recensent: Hans Peter
Søndergaard, psykiater, Cent-
rum för tortyrskadade, Karo-
linska sjukhuset, Stockholm.

Under de senaste 10–15
åren har medvetenheten ökat
om att många av våra flykting-
grupper omfattar individer som
har extrema trauman i bagaget,
trauman som i allra största grad
inverkar på deras förutsätt-
ningar att smälta in i vårt sam-
hälle.

Så länge man såg på immi-
granter som enbart arbets-
kraftsinvandring, försvann
denna aspekt i den tystnadens
konspiration som fanns mellan
den drabbade, behandlare och
samhället i stort. Kanske för-
svann den också därför att det
nya landet under andra socio-
ekonomiska villkor hade en lä-
kande effekt på överlevaren.

Kunskapsbaserna som be-
hövs för att på ett adekvat sätt
bemöta flyktingar är transkul-
turell psykiatri, migrationsme-
dicin och kunskaperna om ex-
trem traumatisering, som har
fått en formell plats från och
med 80-talet när PTSD inlem-
mades i diagnossystemet
DSM.

Historiskt har man emeller-

tid varit mest benägen att tolka
psykopatologi som uttryck för
kultur, migration, och i mindre
omfattning varit medveten om
extrem traumatiserings bety-
delse för psykopatologi hos in-
vandrare.

Under början på 90-talet har
två stora standardverk publice-
rats på detta område, nämligen
Basoglus »Torture and its se-
quelae» och Raphaels och Wil-
sons »International handbook
of traumatic stress syn-
dromes». De sammanfattar
kunskapsläget och de diskus-
sioner som förs på området och
kan betraktas som milstolpar i
utvecklingen. Båda har gläd-
jande nog skandinaviska bi-
drag av stort intresse.

Även på våra egna språk-
områden ökar publiceringstak-
ten och avsätter dels sekundär-
litteratur, dels originalarbeten.
Mycket arbete utförs i Skandi-
navien med flyktinggrupper.

Annorlunda kultur
Peter Elsass, professor i häl-

sopsykologi vid Århus univer-
sitet, har nu publicerat en bok
som sammanfattar nästan tio
års erfarenhet av handledning
och psykoterapi med flyktingar
som har överlevt tortyr. Den
består av en teoridel, som redo-
visar grunderna för psykotera-
peutisk behandling av överle-
vande, en diskussion huruvida
det finns ett specifikt tortyrsyn-
drom och grunderna för trans-
kulturell psykiatri.

Det som betonas mest är hur
en annorlunda kultur kan leda
till andra begrepp om heder,
skam och skuld; att PTSD inte
kan tillämpas inom andra kul-
turella ramar (vilket förefaller
rasistiskt; kan det verkligen
vara så stora skillnader på
kroppskemin?), och att tera-
peuterna reagerar på patienter-
na. Den narrativa aspekten
framhävs, och det finns en ut-
förlig diskussion av denna
aspekt i relation till läkande
faktorer.

Det finns intressanta avsnitt
i boken, och det lyfter från och
med sidan 115, då Elsass omta-
lar tre kulturkänsliga behand-
lingsmetoder: psykoedukation,
vittnesbördmetoden, och tera-
peutiskt arbete med sagor. I en
efterskrift kommer äntligen pa-
tienten till tals med fina vinjet-
ter.

I en uppföljande studie vi-
sas att tortyröverlevande har en
annorlunda kvalitativ struktur
på sina utsagor i en semiotisk

kartläggning vid jämförelse
med ångestpatienter.

Tänkvärda
markeringar
Peter Elsass gör vissa tänk-

värda markeringar som jag vill
citera i min egen översättning:

»Den överlevande från tor-
tyr kan uppleva att det mer el-
ler mindre uttalade kravet om
att genomleva traumaberättel-
sen och dess lidanden, liknar
den situation där han av bödeln
tvingades undergå den värsta
förnedring och destruktion. I
vidare bemärkelse kan den in-
stitution som behandlar tortyr-
överlevare komma att upprepa
samma mekanismer för för-
tryck, om man inte inför sig
själv klargör sin uppbyggnad
och bakgrund, till exempel ge-
nom handledning» (sidan 32).

»Detta återspeglas i terapi-
erna som ett kompulsivt uppre-
pande och fasthållande av sam-
ma destruktiva och aggressiva
relationer till terapeuten som i
bödel/offer-relationen. »Eta-
bleringen av »basic trust» är
därför något mycket centralt i
psykoterapi med tortyröverle-
vande och ger sig till exempel
uttryck i att många överlevan-
de från tortyr betraktar institu-
tionen och ramarna för terapin
med ett stort krav om säkerhet
och trygghet» (sidan 56).

»Behandlingsarbetet – sker
i faser. Herman beskriver dem
som 1. etablering av säkerhet,
2. erinran och sorg, 3. rekon-
struktion. Hon hänvisar till att
man i den framgångsrika be-
handlingen ser skiftningar från
att först arbeta med den överle-
vandes upplevelse av oförut-
sägbar fara till pålitlig trygg-
het, sedan från dissociativa
traumasymtom till erkända
minnesrester, och slutligen
från stigmatiserad isolation till
återvunna sociala relationer»
(sidan 85).

Lättläst introduktion
Utgångspunkten för denna

recension är bokens titel. En
psykoterapeut som inte har ti-
digare erfarenhet av denna pa-
tientgrupp får inte förmedla en
upplevelse av autenticitet när
det gäller så viktiga frågor som
motöverföring och dissocia-
tion, för att inte nämna hur det
känns att sitta med patienten. I
det avseendet är den litet doft-
lös, i kontrast till exempelvis
några skandinaviska bidrag i
ovannämnda standardverk.
Men som en gedigen och lätt-
läst introduktion till viktiga
teoretiska aspekter på psykote-
rapi i ett transkulturellt per-
spektiv kan boken rekommen-
deras. •
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Adressera korrespondens
om nya böcker och recen-
sioner till:

Bokredaktionen, Läkartid-
ningen, Box 5603, 114 86
Stockholm.


